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Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om  at  Naalakkersuisut  pålægges  at  oprette 
behandlingstilbud til voldelige mænd og kvinder
(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatiguiit)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender Maliina Abelsen)
1. behandling

Tak  til  Naaja  Nathanielsen  for  et  relevant  forslag,  der  omhandler  et  tema,  som  ligger 
Naalakkersuisut  meget  på  sinde.  Som  det  fremgår  af  landsstyrekoalitionsaftalen  ønsker 
Naalakkersuisut øget fokus på og tiltag overfor vold i samfundet, herunder vold i hjemmet og 
tilfældig vold.  

Det  skal  stå  helt  klart,  at  Naalakkersuisut  tager  afstand fra  alle  former  for  vold.  Vold  er 
uacceptabelt, og der skal sættes massivt ind for at bekæmpe og forebygge vold i samfundet. 
Samtidig er det  vigtigt  at  understrege,  at alle har et ansvar for at  vise og sige, at  vold er 
uacceptabel. Ingen må dække over volden, og vold må aldrig blive hverdagskost for nogen 
hverken voksne eller børn. 

Tal  fra  politiet  og  flere  undersøgelser  viser,  at  vold  desværre  er  et  betydeligt  problem i 
Grønland.  Alene  i  2008  var  der  523  retsforhold  omkring  voldsforbrydelser,  og  denne 
voldsfrekvens  er  meget  høj  sammenlignet  med  de  nordiske  lande.  Dette  illustreres  af 
Befolkningsundersøgelsen 2005-2007, som viste, at 59 % af den voksne befolkning har været 
udsat for vold eller alvorlige trusler om vold på et tidspunkt i deres liv. 

Samtidig  viser  foreløbige  resultater  fra  en  undersøgelse  foretaget  af  Departementet  for 
Sundhed, at sundhedsvæsenet har betydeligt flere akutte henvendelser på baggrund af vold 
end dem, der fører til dom. Der er betydelig omkostninger forbundet med at behandle skader 
som følger af vold, både i hospitalsregi og i andre behandlingsøjemed. Ressourcer som kunne 
være anvendt langt bedre i sundhedsvæsenet eller andre steder i samfundet.

Vold  begået  i  samlivsforhold  er  den  næststørste  gruppe  af  voldssager  (efter  såkaldte 
værtshusslagsmål).  Der  er  med  jævne mellemrum ulykkelige  eksempler  på,  at  tilfælde  af 
samlivsvold  kan  have  fatale  konsekvenser  for  særligt  kvinder,  der  lever  med  voldelige 
partnere. Samlivsvold går ikke bare ud over de samlevende parter, men går også ud over de 
børn og unge, som er vidne til volden, og som i flere tilfælde også selv bliver udsat for vold. 
Mange undersøgelser viser, at vold avler vold. Vokser man som barn op i en voldelig familie, 
er sandsynligheden for at man selv bliver voldelig eller offer for vold markant større. Vold 
forplanter sig således til de kommende generationer. 

Derfor kan vi som ansvarlige politikere ikke være den høje voldsfrekevens bekendt. Det går 
nemlig  ud  over  vores  børn  og  forringer  deres  muligheder  for  et  godt  og  trygt  liv. 
Naalakkersuisut er derfor positiv overfor Naaja Nathanielsens forslag om behandlingstilbud 
til voldelige mænd og kvinder, da der er behov for en målrettet indsats mod vold i samfundet.

Naalakkersuisut finder det vigtigt, at en indsats mod vold tænkes sammen med en indsats mod 
alkoholmisbrug. Vold og alkohol går meget ofte hånd i hånd. Derfor er det vigtigt, at også 
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kommunerne  prioriterer  misbrugsbehandlingen.  Som  situationen  er  nu,  har  Qaqifiik  i  1. 
halvdel af 2010 oplevet en mærkbar nedgang i antallet af kommunalt henviste patienter.

Denne  prioritering  vil  Naalakkersuisut  tage  op  med  kommunerne  og  samtidig  indlede 
forhandlinger om, hvordan indsatsen mod både alkohol og vold kan styrkes på tværs af landet. 
En oplagt mulighed er at indtænke behandlingstilbud i familiecentrene, og Naalakkersuisut vil 
opfordre kommunerne til at styrke familiecentrenes aktiviteter på det område.

Der skal sættes ind mod vold på mange fronter.  Behandlingstilbud til  voldelige mænd og 
kvinder  er  et  led  i  indsatsen  mod  vold.  Her  finder  Naalakkersuisut  det  vigtigt,  at 
behandlingsindsatser  målrettes  krænkere i  bred forstand,  både  udøvere af  vold,  men også 
udøvere af seksuelle overgreb. 

Indsatser for at lære børn og unge at sige fra overfor vold er et andet element i kampen mod 
vold.  Projektet ”samtale i stedet for vold”, som kører i regi af politiet, er et eksempel på et af 
de mange gode initiativer, der allerede er igangsat for at bekæmpe vold blandt børn og unge. 
Rollemodeller  er  endnu  et  vigtigt  instrument  i  at  lære  børn  og  unge,  at  vold  ikke  må 
accepteres. 

Naalakkersuisut  prioriterer  indsatser  mod  vold  meget  højt.  Konferencen  ’Vold  er  ikke 
løsningen’ i november 2009 var et vigtigt bidrag i belysningen af årsager til og bekæmpelse af 
vold i nære relationer. Konference gav anledning til udarbejdelse af Handlingsplan 2010 – 
2011 – Vold og seksuelle  overgreb.  Bekæmpelsen  af  vold har ligeledes  en fremtrædende 
plads i Tryg Barndom 2010, hvor der blandt andet lægges op til at styrke krisecentrene og 
sætte målrettet ind mod kærestevold, samtidig med at bekæmpelse af omsorgssvigt, vold og 
misbrug er  et  fokusområde  i  børne-  og ungestrategien,  der  fremlægges  for  Inatsisartut  til 
foråret 2011.

Naalakkersuisut anbefaler, at forslaget om at oprette behandlingstilbud til voldelige mænd og 
kvinder imødekommes.
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